PARS ALTERA.

Jam Buhl, professor Monacensis, pigmentum non tantummodo in cerebri vasis hominum ex cholera et typho mortuorum inveniri testatur. Evidem, disquisitis 62 casibus, pigmentum ter et quinquages in cerebris hominum diversissi- mis ex morbis mortuorum reperi, sexies venas arteriasque degeneratione adiposa affectas, ter nullam omnino vasorum mutationem adesse cognovi. Qui casus cerebri, quibus ob- lata mihi est pigmenti depositio, quum illam vasorum muta-

tionem saepius occurrere demonstrent, nihilominus tamen reor, quemquam inde adduci posse, ut pigmenti depositionem non aliam nisi mortuo homine exortam esse existimet. Quodsi eandem mutationem Buhl prof. in mortuis non exoriri, sed potius in vasis obviam jam esse putat, quum ea potissimum re nitatur, quod multis in casibus eam omnino de- esse cognoverit, non possum equidem, quia prorsus ei assentiar. Quae mutatio, si non esset nisi in mortuis ex- orta, fieri non posset, ut non progressu putredinis aut latius pateret, aut minueretur. Neque hucusque illud unquam a me observatum est: quapropter conditionem integrum pro fulero habendam censeo, qua opinio modo edita adjuvari ac prohari possit. Itaque ab ea re abstineo, quin connexum a Buhl prof. significatum, quo symptomata cerebri exortis quibusdam morbis cum vasorum mutatione cohaereant, intentius perscruter. Primum hoc optandum mihi videtur, ut quaestiones quaedam aliae satius hoc loco excutiantur.

Quaestionem illam, utrum aetas hominis in mutatione supra dicta vim habeat nec ne, non ausim equidem discep- tare. Quaecunque observata a me sunt, haec pigmenti massas, exceptis primis pueritiae annis, nullae aetati adstri- ctas esse testantur. Disquisitiones haud plurimae, de ce- rebris eorum institutae, qui primis annis infantilibus mortui sunt, mutationem illam hoc tempore non adesse probant; nihilo secius vero ex majore mortuorum numero adminicula certiora, quibus quaestio illa solvatur, mihi praeberi posse arbitror.

Utrum quaedam cerebri partes eae potissimum sint, quibus vasa inveniantur mutata, an non sint, haud indignum mihi videtur exploratu. Disquisitionibus de hac re insti- tutis edocitus sum, ubi in vasis piac matris vel strati cor-

ticalis illa reperta fuerit mutatio, eandem certe in vasis quoque massae medullaris latius occurrisse (casus 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 14, 19, 21 etc.). Neque tamen ex eo, quod quis mutationem in vasis strati corticalis non adesse statuerit, negari simul poterit, vasa substantiae medullaris ulli mutationi obnoxia esse (casus 4, 8, 12, 23, 27, 38). Saepeissime et maxime vasa immutari expertus sum in partibus massae medullaris, proxime ad cerebri basin adjacentibus: quae mutatio praeterea circa corpus striatum et thalamum, nec non in vasis has ipsas partes peccurrentibus (casus 2, 3, 4, 6, 8, 12, 36 etc.) eodem modo conspici poterat. Pons eandem vasorum mutationem raro admodum nec nisi parciorum obtulit. Plurimum diversitatis ventriculorum parietes praebebant. In his enim modo degeneratio vasorum adiposa (casus 23, 24, 34, 39), modo praeter degenerationem pigmenti quoque depositio major minorve (casus 3, 4, 9, 11, 14, 19, 20, 23, 41), modo sola pigmenti depositio vel parcior vel largior (casus 2, 6, 7, 12, 21, 25, 31, 43), modo denique vasa neutiquam a norma discedentia (casus 8, 13, 37) reperta sunt.

Plexus choroideus raro particeps fuit ejusdem mutationis. In hoc enim crebrae quidem apparent massae, simili colore tinctae, quas tamen facile quis ex chemica carum ratione demonstraverit adipem esse. Quae mutatio in majoribus cerebri vasis, praesertim circa basin currentibus, jam perspici non poterat. Atque in aliis venis arteriisque a cerebro remotioribus vix ullam reperi pigmenti depositi-
nem. Qua ex re patere mihi videtur, eandem mutationem minoribus cerebri vasis propriam esse.

Jam igitur quum de pigmenti massis copiosius expli-
care antea neglexerim, ad tabulam lithographicam commen-

tationi adjectam quosvis revocans, hoc loco de iisdem massis agam, eandem simul quaestionem soluturus, quibusnam in partibus parietum vasorum, ac praesertim quorum vasorum, massae supra dictae depositae apparent.

Pigmenti granula, quae partim dispersa, partim per series longitudinales, partim formatis juxta massis majoribus irregularibus, in telis deposita sunt, coloris apparent modo helvoli, modo aurei flavi, modo ex badio flavescentis, atque, adhibita amplificatione exigua, proprium jam offerunt adipis nitorem, qui adaucta amplificatione, manifestior etiam conspicitur. Forma pigmenti granulorum irregularis est, modo subrotunda, modo angulata. Singula granula a tela cingente limitibus manifestis distinguuntur. Adhibito ipso microscopio quingenties amplificante, nullam in iis texturam cognoveris, nam massis glebosis amorphis simillima esse videntur. Granis pluribus agminatim coëuntibus, facile tamen animadverteris, easdem massas glebulis singulis juxta dispositis exortas esse. Quae pigmenti massae, ut saepius jam com-
memoravi, in vasorum parietibus creberrimac inveniuntur, neque solum in ipsis vasorum parietibus sed iisdem adja-
centes, partim in tela conjunctiva eas cingente, partim in tela piae matris. Arteriae et venae parietes mutatos ob-
jiciunt; in alteris pigmenti depositio crebrior, in alteris parcior offertur. Inter vasorum parietes, quorum tria etiam strata perspexeris, praecipua invenitur pigmenti depositio, quae, etiamsi in vasis minoribus adspectu percipi potest, tamen parieti exteriori adjacere videtur. In universum vero pigmenti granula rara tantum vasis minoribus adjuncta in-
veniuntur. Ut de ea re dijudicarem, quibus in stratis massae illae depositae sint, tunc demum mihi contigit, quum primum adhibito acido acetico vasa exploraveram. Qua inita ra-

tione, strata singula, uti satis constat, accuratius perspici possunt; neque, micriscopio varie imposito, me fefellerit, pigmenti depositionem inter tunicam medium et adventitiam processisse. Nam primum massae a vasorum parietibus amoveri non poterant, exceptis paucis pigmenti granulis, quae vasorum parietibus adhaerebant; deinde, massas in vasorum lumine obvias non esse, illud documento erat, quod in eodem hac illuc nec moveri neque aquae ope propelli poterant; denique posito microscopio tum satis patuit, pigmenti massas in parietibus inesse, quippe quae saepius, superantibus vasorum limitibus, velut depressae viderentur; tum vero etiam, easdem inter tunicam adventitiam et medium ponendas esse, quum limites granulorum singulorum massarumque obscurarentur, si nuclei cellularum fibrosarum contractilium (teste Koelliker) tunicae mediae manifestissimae conspiciebantur.

Postquam paucis exposui, quam formam substantia tincta induat, et quo loco deposita inveniatur, huc mihi progreendiendum esse arbitror, ut de ipsa substantia illa diligentius et uberior agam. In disceptanda quaestione, qualis esset eadem substantia tincta, hoc mihi proximum fuit, ut a sententia de pigmentis pathologicis late divulgata proficiscerer, quae disquisitionibus copiosis a Virchow, professore illustrissimo, de hac re institutis, proposita argumentisque munita erat. In principio commentationis suaे*) ille haec refert: „Die pathologischen Pigmente zerfallen im Allgemeinen in drei Classen: gefärbte Fette, veränderter oder „unveränderter Gallenfarbstoff (Cholepyrrhin), endlich veränderter oder unveränderter Blutfarbstoff (Haematin)“. Pri-

mum hoc agendum mihi visum est, ut examinarem, num pigmentum in vasorum parietibus obvium ad unam alteramve classem pigmentorum eorum, quae frequentissime inveniuntur, referendum esset. Nec nisi inita ratione disquisitionis microchemicae facere potui, ut ad judicium de hac quaestione ferendum progrederer, quum substantia, de qua agitur, oculis nudis minime conspici, neque ad suscipiendas via directa disquisitiones chemicas parari posset. Ratio altera, qua genesin hujusce substantiae persequerer, difficilior sane et impeditior mihi videbatur. Fieri non potuit, quin eventus, qui via priore erat obtinendus, certius ad explicandam substantiae genesin argumentum offerret.

Ponamus igitur, pigmentum ex haematino ortum ad primam pigmentorum classem esse referendum; deinde pigmentum illud, tum ejus formam tum signa variis reactionibus chemicis provocata respicientes, cum pigmento in vasorum parietibus obvio comparemus. Pigmentum ex haematino ortum, uti constat, triplici ratione in qualibet tela invenitur: nam speciem offert vel diffusam vel granulatam vel crystallinam, colorisque appareat modo helvoli, modo rubidi, modo nigri, vel etiam ex altero, in alterum sensim transeuntis. Induta ea forma, quae pigmentum diffusum massis fibrinosis amorphis glebaceis adstrictum objicitur, ad similitudinem pigmenti in vasis obvii proxime accedit, quod quidem ipsum nitore adipis peculiari insignitur, quem in priore illo parum conspiceris. Discrimina formae adeo igitur exigua videntur, ut pigmentum in vasis obvium cum pigmento, quod ex haematino ortum est, nimicum confundi possit. Alia est ratio signorum, quae diversis reactionibus chemicis in utroque illo pigmento provocantur.

Si quis de indole peculiari quaesiverit, qua pigmentum

*) Die pathologischen Pigmente von R. Virchow. Archiv für pathologische Anatomie und Physiologie und für clinische Medicin. T. I, p. 379.

ex haematino ortum praecipue insigniatur, in commentatione a Virchow^{*)} edita his verbis de ea re expositum inveniet: „Wir sehen also, dass im Allgemeinen das aus Blutumwandlung hervorgehende Pigment, mag es diffus, körnig oder crystallinisch sein, auf gewissen Stufen seiner Bildung durch concentrirte Mineralsäuren so zersetzt wird, dass die einzelnen Zersetzungspoducte in auf einander folgender Stufenreihe braun oder purpurroth, grün, blau, violett, roth, gelb erscheinen.“ Pigmentum ex haematino ortum, ubicunque iisdem fere accendentibus conditionibus adfuerit, ex reactione una alterave eisdem vidi se immutare. Quinam eventus, quum similes adhibuissem reactiones, quibus pigmentum in vasis obvium afficeretur, oblata mihi sint, ex his, quae infra exponam, satius patebit. Haud indignum hoc loco mihi videtur notatu, repetitis saepius experimentis, quibus de pigmento in vasis obvio certior fierem, easdem semper mutationes exortas me vidisse.

Adjecto ad praeparatum, quod microscopii ope diligenter observaveram, acido acetico, telam vasis eodem fere momento, quo unda acidi ad eam admoveretur, pallescere cognovi. Quae res, diutius agente acido acetico, manifestius etiam conspici poterat; nam tela vasis quasi extumuit et pellucidior evasit; pigmenti massae vix quidquam mutationis exceperunt. Quae mutatio, quamvis limites paulo distinctiores ipsaeque pigmenti massae pallidiores apparerent, adeo tamen fuit exigua, ut mutatae indoli parietis vasis attribui posset.

Experimenta similia, adhibita kali et natri solutione, vix quidquam insigne praebebant. Pigmenti massae, diutius etiam

agente solutione, vix mutatae conspiciebantur. Quum kali solutionem dilutam vasculo exploratorio injecisset, deinde venam arteriamve, laminae vitreae tegenti impositam, solutioni dilutae intulisset, satis patuit, telam aliquamdiu coctam destrui. In massa nondum plane destructa, quum eam ex solutione eximessem, pigmenti massae sub microscopio paene immutatae nec nisi coloris fortasse fuscoris videbantur.

Acido muriatico pigmenti massae minime sunt affectae; quo etiam per aliquot dies agente, nulla visa est coloris mutatio.

Experimenta adhibito acido nitrico repetita vix ullum alium praebebant eventum. Tela vasis facta est pelluciditatis minoris atque colorem induit sordidum subviridem, ipsaeque pigmenti massae non sunt mutatae.

Ex acido sulphurico, quod experimentis adhibui, mutatio provocata est major, quam quae ex observationibus superioribus oblata mihi erat. Tela vasis, quum unda acidi sulphurici praeparato adjecti eam allueret, subito contracta est atque colorem turbidorem induit, tum paulatim magis magisque destrui coepit; pigmenti massae coloris factae sunt etiam fuscoris, earumque limites sensim decesserunt. Quae tameu mutatio non processit, immo potius, etsi agente per plures hebdomades acido sulphurico, eandem, quam antea, rationem tenuit.

Adhibito alcoholi, cui acidum sulphuricum eo usque admixtum erat, donec indolem acidam indueret, pigmenti massas nihil mutatas animadverti; quum vero praeparatum aliquamdiu hoc fluido incoxissem atque incoctum microscopii ope explorassem, pigmenti colorem paulo turbidorem evasisse cognovi.

^{*)} Die pathologischen Pigmente etc. pag. 419.

Ubi praeparata quaedam initio adhibita sacchari solutione, deinde adjecto acido sulphurico explorata a me sunt, mutation illa, quam ex acido sulphurico ortam esse tradidi, celerior et acrior apparuit. Sed pigmentum, colore magis saturato, post longius temporis spatium rursus decadere coepit; tum nihil ultra mutatum est.

Praeparata, quibus antea kali adjeceram, adhibita deinde aqua, a kali quam maxime sunt liberata. Addito acido sulphurico, factum est, ut tela vasis colorem roseum, deinde coeruleo-violaceum induerit, qui tamen paulatim evanesceret (Reactio Erythroprotidi a Mulder detecti). Pigmenti massae non aliam praebebant mutationem, quam quae ex acido sulphurico prodierat.

Adjecto ammoniaco tela vasis coloris apparuit pallidioris, limites minus manifesti sub adspectum dati sunt, color ipse nihil ultra mutationis cepit.

Institutis olei terebinthinae ope experimentis, nullae itidem mutationes graviores in pigmento exortae sunt. Adhibito oleo terebinthinae frigido, pigmenti color paululum expalluit; praeparato autem in eodem oleo incocto, telam vasis coloris fieri vidi turbidioris sordidi subfuscii, parum pellucidi. Pigmenti massae tum quoque speciem praebebant turbidorem subfuscum.

Neque aliam in pigmento mutationem oriri conspicatus sum, quum praeparata aliquamdiu majori calori exponere conarer. Quam laminam vitream, cui impositum erat praeparatum, flammae ex spiritu ardenti objecisset, factum inde est, ut praeparatum desflagraret, edito strepitu evolutoque ammoniaci odore. Sub microscopio deinde particulae aliquot in carbones redactae, nec non adipis badii coloris guttae aliquatenus integrae oblatae mihi sunt. Praeparatum,

quod adjecto antea acido sulphurico similiter tractatum erat, vix aliud mutationis obtulit celeriusque omni ex parte in carbones redactum est.

Experimentis hac de re institutis, satis elucet, neque alcalibus neque acidis, neque iisdem deinceps agentibus, indolem propriam provocari, qua pigmentum ex haematino ortum plerumque insigniatur. Hinc igitur concludi possit, pigmentum in vasis obvium ad eandem classem referendum non esse. Quodsi autem Virchow^{*)} eodem loco inferius ait: „Die rothen und gewisse schwarze „körnige Pigmente, so wie im Uebergang zu Pigment be „griffene, noch hämatinhaltige Gebilde, also auch schwarzes „crystallinisches Pigment zeigen nicht Aehnliches“ fieri non potest, ut eventus, quos ex reactione supra dicta nactus sum, integrum probandi vim habeant. Ex quo quis facile adduceretur, ut pigmentum in vasis obvium pro substantia amorpha, haematinum centinente, in pigmentum transeunte haberet. Quodsi ita esset, primum color saturatus admirationem moveret, deinde verisimile esse oporteret, haematinum re vera inter telas penetrasse neque tamen in iisdem ipsis depositum esse. Quod posterius quum maxime a vero absit, quumque statui nequeat propter integrum vasis telam, sanguinem inter vasis parietes via directa penetrasse, magis quam verisimile esse reor, pigmentum in vasis obvium pro eo habendum non esse, quod ex haematino ortum sit. Etiamsi Virchow quam verisimillimum esse probaverit, pigmentum bilis ex haematino originem trahere, nihilo minus tamen tres pigmenti classes, quarum supra mentionem feci, ab eo propositae sunt. Quam ob rem haud omittendum

^{*)} Die pathologischen Pigmente etc., p. 419.

mihi videtur, pigmentum in vasis obvium, ut ex reactionibus supra dictis patet, idem quoque habendum non esse pro bilis pigmento, quum neque acido nitrico neque aliis adhibitis acidis signa ei propria provocentur. His expositis, satis me demonstrasse arbitror, pigmentum in vasis obvium neque ad classem pigmenti ex haematino orti neque ad classem bilis pigmenti pertinere.

Quaeritur vero, possitne pigmentum in vasis obvium ad adipes tinctos, tertiae classis pigmenta, referri. Haud equidem negaverim, quoties data mihi occasio esset indolem adipis cum pigmento in vasis deposito comparandi, saepius adductum me esse, ut idem illud, habita signorum ratione, ad adipum classem adjungerem. Adhibitis reactionibus chemicis, quum adipes tinctos ex corporibus luteis, ex foco emolliti cerebri, ex panniculo adiposo etc. exemptos explorarem, satis inde manifestum fuit, colorem ex solo adipe pendere. Causus rei duo excipiendi sunt casus, quibus color adipis minime ex adipe solo, sed ex pigmento adipi adhaerente exortus est. Quamquam mihi non contigit, ut in adipe ex quibuslibet partibus orto colorem agentibus alkalibus acidisque ullo modo mutatum conspicarer, panniculum tamen adiposum atrophicum hominis alterius ex tuberculosi, alterius ex typho mortui ea potissimum re excelluisse vidi, quod color panniculi badius, qualis nudis oculis conspici posset, agentibus praesertim acidis, variantibus deinceps coloribus, quos infra describam, paulatim evanesceret. Ex acido sulphurico in primis et proxime ex acido nitrico haec species versicolor profecta est; adhibitis aliis substantiis reagentibus, kali, acido muriatico, acido acetico, ammoniaco, terebinthina, nihil fere simile apparuit. Adjecto acido sulphurico accidit, ut praeparatum eodem momento, quo acidi sulphu-

rici vis agebat, magis contraheretur, colorque subflavus a peripheria ad centrum magis magisque augesceret. Qui quum in centro quam maxime saturatus exsisteret, inde a marginibus viridescere coepit, deinde in coeruleum, tum in roseum, badium abiit, denique in speciem leviter cinereum desiit. Adeps in tela accumulatus partim formatis guttis majoribus ex illa prodit, partim colore cinereum servavit. Adjecto acido nitrico simile apparuit, deficiente tantum colore roseo. Utroque in casu nulla antecesserant icteri symptomata, quapropter color ad bilis pigmentum adipi adhaerens referri non poterat. Quum adeps coquendo alchohole et aethere ex tela removeretur, signa illa, adjecto acido sulphurico et nitrico, jam exorta non sunt. Liquor ex coquendo flavefactus, additis alcalibus acidisque, mutatus non est.

Ubicumque ex adipe color pendebat, ibi semper fere mihi contigit, ut, adhibito aethere frigido vel alchohole et aethere servefacto, nisi usus kali jam antea rem veri similem efficerat, causam hujus coloris adipe provoentam esse demonstrarem. Ad pigmentum vero in vasis obvium aether frigidus nullam omnino vim habuit. Quum arteria vel vena, vasculo exploratorio injecta, admixtis aethere et alchohole aliquamdiu incoeta atque per totos adeo dies agenti eidem liquori exposita esset, nihil tamen magis illa pigmenti mutatio reperta est. Praeparata, quae explorabantur, ex hac tractatione speciem induabant corneam, sicciam, parum pellucidam; verumtamen hoc etiam statu pigmenti massae haud mutatae perspici poterant. Adiecta aqua praeparata illa denuo intumuerunt, eoque magis, quum acidum aceticum adderetur. Hinc eorum pelluciditas restituta est massaeque pigmenti, sicut antea, conspiciebantur, colore tantum turbidiore. Experimenta glycerini ope instituta vix quidquam certius praef-

bebant: Quo agente, quamvis limites obscurarentur, colorque pallescere videretur, nihilosecius tamen ea conditio diutius constabat.

Haec experimenta etiamsi pigmentum in vasis obvium ad adipum classem referendum esse non testentur, nihilominus tamen his argumentis innixus, pigmentum illud pro adipate transformato habendum esse existimo. Neque raro enim singula passim pigmenti granula, quae sunt primordia pigmenti massarum, mediis degenerationis adiposae focus minoribus majoribusve inter tunicam adventitiam et medium deposita cognovi: unde adducor, ut singula pigmenti granula, confluentibus plurimis adipis guttulis, provocata inde metamorphosi, exorta esse statuam. Huc si accedit, quod, quo saepius in degenerationem adiposam unius ejusdemque cerebri incidebam, eo crebrior etiam pigmenti depositio reperiri poterat, quodque locis iis, ubi pigmentum largius vasis parietem percurrebat, adipis guttulae, exceptis paucis pigmento adhaerentibus, ex aspectu fugerant, quodque largiore pigmenti depositione degeneratio adiposa omnis paene evanuerat, — bis momentis adductus sum, ut pigmentum illud ex adipate profectum esse statuerem, qui fortasse eatenus mutatus esset, quod neque aether neque kali neque alcoholis cum aethere coctio neque glycerinum vim exercere possent.

Quum praeter adipem atque pigmentum ex haematino ortum duo alia quoque in organismo pigmenta inveniantur, alterum in vesiculis seminalibus, alterum illud, quo nonnullae concretiones prostatae tinguntur: quae pigmenta non modo similem cum pigmento in cerebri vasis obvio colorem, sed similem etiam rationem chemicam offerunt, de utroque pigmento eandem proponere sententiam non ausim. Scruta-

tatoribus forsitan hujus rei peritioribus relictum fuerit, ut de pigmentis postremo expositis certius aliquid eruant: quo casu, si etiam opinio de pigmento in vasis obvio perverteretur, magnopere tamen laetarer, in meliorem ejus rei notitiam me esse adductum.

PARS TERTIA.

Jam denique, quum prius significaverim, ad connexum illum, quem Buhl prof. inter vasis mutationem atque cerebri symptomata esse statuit, me redditum esse, hoc loco dissentius de ea re exponam.

Buhl*), ubi de typho agit, haec refert: „Das Cholera-, „Typhus- und Tuberkelgift und, wie ich aus spätern Be- „obachtungen entnehme, jedes septische Gift im Blute wir- „ken somit und zwar durch Vermittelung des verminderten „Stoffwechsels mehr oder weniger zerstörend auf die Hirn- „substanz, kenntlich schon im Beginne durch die beschrie- „bene Gefäßveränderung und erzeugen nach Massgabe „dieser Wirkung als Folgezustand die Blutfülle und Serum- „exsudation ex vacuo.“ Ex his, quae modo prolata sunt, patere mihi videtur, Buhl professorem pigmenti deposi- tionem in parietibus vasorum ex sanguine virulento septico oriri statusse. Quodsi ita esse concederem, quomodo tandem pigmenti depositio in iis cerebri vasis effici posset, quae eidem sanguinis indoli, vivo homine, obnoxia non erant?

*) Zeitschrift für rationelle Medicin von Dr. J. Henle und C. v. Pfeuffer. Neue Folge. Achter Band, pag. 24.

Ex casibus a me exploratis, quibus pigmentum reperi, plures fortasse in iis numerandi sunt, ubi septica sanguinis indoles statui possit; in his enim ejusmodi mutationem facile quispiam intellexerit. Reliqui casus, quibus septica sanguinis indoles statui non potest, nec non ii, quibus quum sanguis ejusmodi sit indolis (44, 45, 46, 47) nulla in vasis minoribus secuta est pigmenti depositio, haud dubie alia indigerent explicatione. Meo quidem arbitrio haec pigmenti depositio ad septicam sanguinis iudicem referenda non est, immo potius genesin earundem pigmenti massarum, uti jam antea commemoravi, ex degeneratione adiposa ducendam esse reor.

Buhl symptomata cerebralia minime ex mutatione illa in cerebri vasis obvia, sed potius ex ejus vi, quae in nutritionem et adauctam aquae copiam exerceatur, praesente simul septica sanguinis indole, ducenda esse statuit. Neque negaverim euidem, eandem in vasorum vicissitudinem valere, eamque vim modo majorem modo minorem esse posse, prout vasorum parietes magis minusve mutati sint. Nihilominus tamen ulterioribus argumentis opus esse arbitror, quibus mutata materiarum vicissitudine, quae iisdem vasorum anomaliis nitatur, vacuum provocandum esse demonstretur. Si septica sanguinis indoles per se idonea est, qua cerebri massa destruatur, vasorum mutatione opus non est, unde symptomata cerebralia amplius deducantur. Sin autem ex septica sanguinis indole causa gravissima non pendeat, qua symptomata cerebralia excitentur, quaeritur, cur tandem symptomata cerebralia in iis defuerint casibus, quibus cerebri vasa maxime mutata reperta sunt. Supervacaneum esse videtur, omnia proferre exempla, quibus vasa, mortuo homine, mutata conspexerim, quibusque, homine vivo, verisimiliter vix ulla cerebral symptomata defuerint. Quam rem